IN DEUTERONOMIUM

Dissertatio.

Judeis inscribitur *Elle Haddebarim*, nullo alio mysterio quam quid in contextu hebraico operis prima illa verba occurant. Inscriptur etiam à Rabbinis quandoque *Misna*, quod scilicet repetitionem continet et innovationes legis. Tandem *Liber Reprehensionum* (*Sopher thochot*) ab aliis appellatus est, cum representationes à Moysi factas in Israëlis referat. Apud Græcos et Latinos *Deuteronomium* dicitur, ex eo scilicet, quod legis ante late summan complectens, velut secundum legem exhibeat. Porro leges iste pluribus accessionibus et interpretationibus in hoc opere referuntur, in gratianum eorum potissimum, qui, cum primum leges rogare fuerint, sive nondum nat, sive nondum ei fuerant recte, ut rationis compotes esse potuerint. Res à Deo et à gestas in populum Moyses enarrat; quibus accedit historia quinque vel sex hædoum, nempe ab invento undecimo mense anni quadragesimi ex egressu ab Agypto, usque ad diem septuaginta decimam mensis ejusdem anni.

An Moysi opus tribendum esset, dubitandum nonnulli (vide Jansen. Praef. et Comment. nost. in c. 3), quod scilicet Moysis obitum descripsum in eo legerint (Deut. 34, 5); tum et scriptum videatur ab auctore, dñm in occidente Jordani versare; ita enim res gestas in castris Israëlitarum describit, quasi in aversâ fluvi ripâ contingenti (vide Josu. 1, 1); *Trans Jordanem*. Hinc aliqui Josue sive Esdras ejus libri auctorem voluerunt.

Sed luculentè adeò occurrit in opere moaisce luxuriantis characteres, ut aquilonem lectorum vix de altero cogitare permittant. Ipse se Moyses testatur scriptis mandatis canicium (Deut. 31, 22), quod libri partem constituit, additum insuper scripto itidem redigisse omnes à se propositas leges (ibid. 9, 24), quarum legum contextus adeò cum reliquo totius libri partibus coniungitur, ut divelli posse, distinguere non possit. Quod autem *trans Jordanem* res in eo descripte contigisse scribantur, optimi quinque interpres satis conveniunt, hebreum vocem, *Heber*, in originali occurrentem, aqua reddi posse *trans et cis*; quare sensu determinando sermonis contextus spectandus est. Quod tandem subditur de obitu

Moysis, haec ab alio auctore suppleta ultra credimus.

Hæc autem operis summa. Moyses in solemni populi concione, die primâ undecimi mensis anni, ab incerto itinere 40, totam historiam, ab egressu ex Agypto, usque ad stativa in agro moabitico, post relatas de rege Basan, Amoræti et Midianitis victorias, percurrit. Illic orationi priora libri capita usque ab capitulo 4, 41, impenduntur; exinde totum quod superest ejusdem capituli, historicum est. Narrat ibi Moyses domite regionis à se factam divisionem, tun et tres refugii urbes constituit; quare supplementum videtur ex libro Numerorum deducum, velut ad mosaice orationis complementum. Hoc autem sive Moyses ipse per se, sive aliis ejus opus recensens, adiecit; nos tamen alteri deputaudis arguimus, quod non ab auctore insertum videatur, qui explorata scribat, sive res paucis antea mensibus gestas, quas ipse anteas fuisse in eodem opere exposuerit. Eadem observes in capitulis 10 versibus 4, 5, 6, 7, 8, 9, quos aliena manu subscripti sumicarum.